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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

23/1493

Sagsfremstilling

Regionsrådsformand Bo Libergren vil som mødeleder byde velkommen.

Indstilling

Det indstilles, at Sundhedsklynge Sønderjylland–politisk niveau:

Godkender dagsorden

Beslutning i Sundhedsklynge Sønderjylland den 16-09-2025

Sundhedsklynge Sønderjylland godkendte dagsordenen.

 

Der var afbud fra PLO-repræsentant Michael Haslund.

Fraværende Michael Haslund,  PLO



Punkt 2: Orientering om forberedelser til sundhedsreform (14.30-15.00)

23/1493

Resumé

Implementering af den kommende sundhedsreform påbegyndes fra 1. januar 2026 og vil forløbe over den næste årrække.
Implementeringen medfører blandt andet en række ændringer i struktur, opgavefordeling og økonomi i sundhedsvæsenet.

På dette møde orienteres Politisk niveau i Sundhedsklynge Sønderjylland om det administrative samarbejde om
forberedelserne til sundhedsreformen i Sundhedsklynge Sønderjylland.

Sagsfremstilling

I Sønderjylland er der mange års erfaringer med et godt tværsektorielt samarbejde, og er dermed et godt udgangspunkt for
at finde gode, pragmatiske løsninger i forbindelse med samarbejdet omkring implementering af den kommende
sundhedsreform.

Formandskabet for Fagligt Strategisk Niveau; sygeplejefaglig direktør Eva Nielsen og direktør for Social og Sundhed
Haderslev Kommune, Trine Kragelund Jensen, vil på dagens møde orientere det politiske udvalg om det
administrative samarbejde om forberedelserne til den kommende sundhedsreform i Sønderjylland. 

Indstilling

Det indstilles, at Sundhedsklynge Sønderjylland - Politisk Niveau:

Drøfter orienteringen

Beslutning i Sundhedsklynge Sønderjylland den 16-09-2025

Sundhedsklynge Sønderjylland tog nedenstående orientering til efterretning.

 

Eva orienterede om de administrative forberedelser i Sønderjylland, hvor kommuner og sygehus er repræsenteret i de
arbejdsgrupper, som kommunerne skal overdrage til regionen (jf. bilag). Arbejdet i arbejdsgrupper er delt op i faser med
afdækning og analyse i Q4 2025, og bliver grundlaget for de delingsaftaler, som kommunerne skal indgå med regionen.

 

Der er ligeledes nedsat en HR-arbejdsgruppe, som arbejder med den medarbejder-relaterede proces i forbindelse med
opgaveoverdragelsen. Direktørkredsen som er styregruppe for arbejdsgrupperne, arbejder sammen om den administrative
organisering under det kommende sundhedsråd.

 

Eva orienterede også om, at der inden sommerferien har været afholdt dialogmøder med de faglige organisationer samt
møde med de lokale praktiserende læger den 17. september. Formålet med dialogmøderne er, at alle relevante aktører
inddrages også her i forberedelserne. Desuden er udpegningen af den kommunale repræsentation i sundhedsrådene på
funktionsniveau i proces i kommunerne.

Fraværende Michael Haslund,  PLO



Punkt 3: Evaluering og implementering af klyngeprojekt af "Kom Trygt
Hjem" (15:00-15:30)

23/1493

Resumé

Klyngeprojektet ”Kom trygt hjem” er blevet evalueret. Med denne sag skal Sundhedsklynge Sønderjyllands Politiske
Niveau drøfte evalueringen og beslutte, om klyngeprojektet skal overgå til drift.

Sagsfremstilling

Baggrund

16. januar 2023 besluttede Sundhedsklynge Sønderjyllands - politiske Niveau, at der skulle afsættes klyngemidler til et
”Kom trygt hjem”-projekt i Sønderjylland, på baggrund af gode erfaringerne fra Sygehus Lillebælt. "Kom Trygt Hjem" er
et tværsektorielt projekt, der forbedrer hjemkomsten for borgere, der er udskrevet fra sygehuset efter et hoftenært brud.
Projektets mål er at reducere genindlæggelser og dødelighed, øge patienternes livskvalitet og funktionsniveau og styrke
samarbejdet mellem sygehuse og kommuner. Dette opnås gennem øget information til patienten, tæt opfølgning fra
kommunalt personale, og en systematisk tilgang til at forebygge komplikationer som fald, infektioner og dehydrering.

 

En sønderjysk projektbeskrivelse blev godkendt 7. marts 2023, hvorefter implementeringen blev sat i gang. I
Sønderjylland har man arbejdet med en bredere målgruppe end i det oprindelige projekt.

 

Første borger ”kom trygt hjem” d. 15. september 2023. Projektperioden sluttede 15.september 2024, hvorefter Fagligt
Strategisk Niveau (FSN) d. 7. oktober 2024 godkendte at fortsætte projektet, med justeringer, indtil der forelå en
evaluering af projektet. FSN har nu behandlet evalueringen, samt de anbefalinger der er kommet fra
Implementeringsgruppen (IPG) for Behandling og Plejes ift. justeringer af projektet, før det kan sættes i drift. FSN
godkendte, at projektet revideres ift. målgruppens inklusions- og eksklusionskriterier.

 

Resultater af evalueringen

Kom trygt hjem er blevet evalueret samlet på tværs af tre sundhedsklynger, og der er udarbejdet en fælles evaluering af
projektet. Evalueringen består af en kvalitativ undersøgelse af, hvordan interventionen har influeret arbejdsgange og
samarbejde på tværs og selve indsatsen for borgerne. Herudover består evalueringen af en kvantitativ undersøgelse af de
sundhedsøkonomiske perspektiver, hvor man undersøger ressourceforbruget og de tilknyttede omkostninger.

 

Resultaterne af den kvalitative delrapport viser, at personalet oplever et bedre samarbejde mellem sygehuset og
kommunen, og der er en positiv oplevelse ved at arbejde systematisk med at forebygge komplikationer. Den kvalitative
evaluering peger på, at der kan blive arbejdet videre med bl.a. klare retningslinjer for, hvilke patienter der skal inkluderes
i projektet, samt sikre, at patienterne får god information om projektet og deres behandlingsplan.

 

Resultaterne af den sundhedsøkonomiske analyse indikerer, at Kom trygt hjem er en effektiv og omkostningseffektiv
indsats til ældre borgere med hoftenære brud. Resultaterne viser følgende:

Dødeligheden indenfor 30 dage er lavere i et Kom trygt hjem-forløb sammenlignet med vanlige forløb
Genindlæggelsesraten er højere i Kom trygt hjem-forløb sammenlignet med vanlige forløb
Tre måneder efter operationen kostede et Kom Trygt-hjem forløb i gennemsnit 8053 kr. mere pr. forløb.
19 borgere skal have Kom Trygt Hjem for at redde et ekstra liv
Prisen per sparet liv var 161.060 kr. 

Delrapporterne fremgår af bilag.



 

Rapporterne har givet anledning til, at der lokalt bliver kigget på genindlæggelsestallene og registreringspraksissen
omkring disse, samt hvad det har af betydning, at genindlæggelserne er steget, mens dødeligheden er faldet. Der er en
opmærksomhed på at genindlæggelser er steget, og hvad det skyldes, dog tolkes tallene ikke som entydig problematiske,
da det også kan være forklaringen på at dødeligheden er markant faldene.

 

Med tilpasning på baggrund er indsamlede erfaringer fra projektperioden og evalueringsrapporterne, anbefaler FSN,
Sundhedsklynge Sønderjylland – Politisk Niveau, at ”Kom trygt hjem” kan sættes i drift, da projektet viser gode resultater
og er med til at udvikle det driftsnære samarbejde.   

Det bemærkes videre, at i dag løses Kom trygt hjem af den kommunale akutsygepleje, som vil blive påvirket af
Sundhedsreformen. Det er FSNs anbefaling, at indsatsen med de nødvendige tilpasninger, fortsætter uagtet, hvem der
fremtidigt skal varetage den sygeplejefaglige opgave. 

 

På mødet vil forsker og projektleder for Tværsektorielt Forskningscenter, Jonas Ammundsen, præsenterer resultaterne af
den sundhedsøkonomiske analyse.

På mødet fremvises ligeledes en video af en borger, der har været en del af ”Kom trygt hjem”.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af projektet.

Indstilling

Det indstilles, at Sundhedsklynge Sønderjylland – Politisk Niveau:

Drøfter evalueringen af klyngeprojektet, og perspektiver på projektet.
Godkender at klyngeprojektet fortsætter som en del af driften.

Beslutning i Sundhedsklynge Sønderjylland den 16-09-2025

Sundhedsklynge Sønderjylland drøftede evalueringen. Der var opfordring til at undersøge nærmere, hvad der lå bag de
relativt høje genindlæggelsestal. Ligeledes var der opfordring til at undersøge om erfaringerne fra projektet, kan anvendes
på andre målgrupper.

 

Sundhedsklynge Sønderjylland godkendte, at projektet fortsætter som en del af driften.

Bilag

Rapport_Kvalitativ evaluering af Kom Trygt Hjem

Sundhedsøkonomiske analyse_Kom Trygt Hjem-Rapport

Fraværende Michael Haslund,  PLO



Punkt 4: Status og fremdrift på klyngeindsats om "Lægedækning i
Sønderjylland" (15.30-15.40)

23/1493

Resumé

Sundhedsklynge Sønderjylland - Politisk Niveau orienteres om arbejdet i styregruppen for tværsektoriel understøttelse af
lægedækningen for alment praktiserende læger i Sønderjylland, herunder fremdriften på de indsatser som Fagligt
Strategisk Niveau har igangsat.

Sagsfremstilling

Den nedsatte styregruppe for tværsektoriel understøttelse af lægedækningen i Sønderjylland har siden august 2024 afholdt
seks møder. Der er etableret et fungerende lægerekrutteringsnetværk for Sønderjylland. Lægerekrutteringsnetværket har
udarbejdet en handlingsanvisende instruks, der sikrer samarbejdet omkring potentielle tilflyttere – både
medicinstuderende og praktiserende læger – og at disse får nem adgang til information om bosætning, kulturtilbud og
andre relevante emner fra organisationerne i Sønderjylland.

 

Derudover arbejder styregruppen på udvikling af en indsats, der skal styrke tilknytningen til Sønderjylland ved
synliggørelse af ”det gode uddannelses-, læge- og familieliv i Sønderjylland” for medicinstuderende. Indsatsen består af:

Målrettet kommunikation – branding af lægelivet i Sønderjylland: Her udvikles en fælles strategi for at synliggøre
fordelene ved at bo og arbejde som almen praktiserende læge i Sønderjylland. Kommunikationsmaterialet udformes
på forskellige måder, herunder gennem digitale og trykte medier, og skal formidle Sønderjyllands styrker over for
målgruppen af medicinstuderende og læger. Som led i kommunikationsindsatsen er nedenstående indslag bragt i
medier.

 https://ugeskriftet.dk/nyhed/fleksibilitet-og-haandholdte-loesninger-skal-faa-flere-laeger- til-soenderjylland
 https://danskekommuner.dk/artikler/nyheder/2025/april/01/kommuner-vil-jagte-laeger- med-
bosaetningsvejledning
 https://regionsyddanmark.dk/om-region-syddanmark/presse-og- nyheder/nyhedsarkiv/2024/november-
2024/nyt-staerkt-samarbejde-skal-tiltraekke- praktiserende-laeger-til-sonderjylland
 https://www.dr.dk/nyheder/indland/kommuner-lokker-laeger-med-bolig-og-boernehave- ekspert-kalder-det-
lappeloesning
Personlige rekrutteringsture og lokal etableringsstøtte: Der er igangsat en koordineret indsats på tværs af de
sønderjyske kommuner for at lette bosætningen for medicinstuderende og nye læger, understøttet af en
handlingsanvisende instruks. Som del af indsatsen vil der også blive afholdt ”charmeture” for studerende, for
at synliggøre mulighederne i det sønderjyske. 

Uddannelsesindsats: For at skabe et mere attraktivt studiemiljø fokuseres der på at synliggøre og forbedre de
uddannelsesmæssige rammer for medicinstuderende i Sønderjylland. Indsatsen omfatter blandt andet tilpasning af
uddannelsesforløb og øget fleksibilitet i karrieremuligheder for at tiltrække flere medicinstuderende til
Sønderjylland.

 

Sundhedsklynge Sønderjylland har den 19.juni 2024 godkendt, at der anvendes 300.000 kr. af klyngemidlerne til
udvikling af ovenstående indsatser. 

 

Bevilliget midler fra lægedækningspulje under Fonden for Almen Praksis

1.april 2025 indsendte Sundhedsklynge Sønderjylland en projektansøgning til lægedækningspulje under Fonden for almen
praksis. Projektbeskrivelse er vedhæftet punktet. Der er ansøgt og bevilliget 818.200 kr. til projektet. Derudover har
Sundhedsklyngen prioriteret 300.000 kr. fra klyngemidlerne, som indgår som egenfinansiering. Projektet ligger i
forlængelse af ovenstående beskrevne indsatser vedr. kommunikation og rekrutteringsture.

Der er etableret et tværsektorielt projektsekretariat, der skal sikre implementering.
Første af fire rekrutteringsture er planlagt til at ramme de nye medicinstuderende april 2026, inden denne vil der i

https://ugeskriftet.dk/nyhed/fleksibilitet-og-haandholdte-loesninger-skal-faa-flere-laeger-til-soenderjylland
https://danskekommuner.dk/artikler/nyheder/2025/april/01/kommuner-vil-jagte-laeger-med-bosaetningsvejledning
https://danskekommuner.dk/artikler/nyheder/2025/april/01/kommuner-vil-jagte-laeger-med-bosaetningsvejledning
https://regionsyddanmark.dk/om-region-syddanmark/presse-og-nyheder/nyhedsarkiv/2024/november-2024/nyt-staerkt-samarbejde-skal-tiltraekke-praktiserende-laeger-til-sonderjylland
https://regionsyddanmark.dk/om-region-syddanmark/presse-og-nyheder/nyhedsarkiv/2024/november-2024/nyt-staerkt-samarbejde-skal-tiltraekke-praktiserende-laeger-til-sonderjylland
https://www.dr.dk/nyheder/indland/kommuner-lokker-laeger-med-bolig-og-boernehave-ekspert-kalder-det-lappeloesning
https://www.dr.dk/nyheder/indland/kommuner-lokker-laeger-med-bolig-og-boernehave-ekspert-kalder-det-lappeloesning


1.kvartal 2026 køre en kommunikationsindsats, hvor der også påtænkes at Sundhedsklynge Sønderjylland, udsender en
pressemeddelelse. Se vedhæftede tid- og kommunikationsplan.    

På mødet vil den kommunale formand for lægedækningsstyregruppen, konst. direktør Michael Skriver Hansen,
Sønderborg Kommune give en kort status på klyngeindsatsen om lægedækning i Sønderjylland. 

 

Klimavurdering

Det er ikke lavet en klimavurdering af indsatsen.

Indstilling

Det indstilles, at Sundhedsklynge Sønderjylland - Politisk Niveau:

Tager status fra styregruppen for tværsektoriel understøttelse af lægedækningen for alment praktiserende læger i
Sønderjylland til efterretning.

Beslutning i Sundhedsklynge Sønderjylland den 16-09-2025

Sundhedsklynge Sønderjylland tog status til efterretning.

 

Bilag

Tids&kommunikationsplan_lægerekruttering Sønderjylland

Bevilligsbrev_Sønderjylland kalder – tværsektorielt samarbejde for bedre lægedækning

Projektbeskrivelse_Lægedækning i Sønderjylland (24.3.25)

Fraværende Michael Haslund,  PLO



Punkt 5: Evaluering og implementering af klyngeindsats "Lettilgængelige
tilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel" (15.40-16.10)

23/1493

Resumé

Klyngeprojektet ”Lettilgængelige tilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel” er blevet evalueret. Med denne sag skal
Sundhedsklynge Sønderjyllands Politiske Niveau drøfte evalueringen og godkende den videre proces for klyngeprojektet.

Sagsfremstilling

Baggrund
Der er over den seneste årrække sket en stor stigning i antallet af børn og unge, der mistrives og i antallet af børn og unge,
der henvises til psykiatrien. For at imødekomme den fælles udfordring og det øgede pres som både opleves i børne- og
ungdomspsykiatrien og i kommunerne er det afgørende at styrke samarbejdet endnu mere på tværs.

Klyngeprojektet
Med klyngeprojektet ”Lettilgængelige tilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel” ønskede Sundhedsklynge
Sønderjylland, at udvikle og afprøve et fælles koncept for gruppeforløb til børn og unge, hvor udfordringer med at
regulere egne følelser og indgå i sociale relationer har en sværhedsgrad der gør, at de mistrives og har brug for en
struktureret indsats.

Projektet muliggør et tilbud til disse børn og unge om et lettilgængeligt gruppeforløb, der trækker på fælles kompetencer
fra både kommune og børne- og ungdomspsykiatrien.

Evaluering af projektet
Der er udarbejdet en evalueringsrapport for projektet (se bilag), som blandt andet viser at:

63 børn fra de fire sønderjyske kommuner har deltaget i gruppeforløbet i 2024.
Et flertal af de børn og unge, der har været i gruppeforløb, har oplevet at blive bedre til at sætte ord på deres
følelser, har fået redskaber til bedre at håndtere deres følelser, og har fået et fælles sprog som deres forældre også er
blevet inddraget i.
76 % af forældrene oplever, at deres børn har lært noget af at være med i gruppeforløbene og 67 % oplever, at de er
blevet bedre til at forstå barnets måde at udtrykke følelser på igennem forældreinddragelsen i gruppeforløbene. Det,
at forældrene har fået en indføring i de ting børnene har arbejdet med, har givet forældrene et fælles sprog med
børnene og gjort dem bedre i stand til at understøtte børnenes læring og udvikling.
Der er en oplevelse af, at man er rykket tættere sammen på tværs af kommuner og børne- og ungdomspsykiatrien til
gavn for børnene og familierne. Fælles uddannelse, fælles udvikling af gruppetilbuddene samt de fælles oplæg for
fagprofessionelle, har givet en fælles referenceramme, et fælles sprog og en større opmærksomhed på hinandens
arbejdsområder og muligheder.

 

Konstitueret direktør Michael Skriver Hansen, Sønderborg Kommune og medlem af den faglige følgegruppe Thorsten
Schumann, ledende overlæge, Børne- og ungdomspsykiatrien vil præsentere evalueringen og forslaget til den videre
implementering.

Der vil også være mulighed for at stille spørgsmål til projektet.

Indstilling

Det Fagligt strategiske niveau indstiller, at Sundhedsklynge Sønderjylland - Politisk Niveau:

Drøfter og godkender evalueringen
Godkender det videre arbejde med implementering af klyngeprojektet ”Lettilgængelige tilbud til børn og unge i
psykisk mistrivsel”

Beslutning i Sundhedsklynge Sønderjylland den 16-09-2025



Sundhedsklynge Sønderjylland drøftede og godkendte evalueringen, og det videre arbejde med implementering af
klyngeprojektet.

Bilag

Evalueringsrapport - Fælles gruppeforløb i Sønderjylland

Fraværende Michael Haslund,  PLO



Punkt 6: Godkendelse af punkter for politisk møde Sundhedsklynge
Sønderjylland den 28. november (16.10-16.20)

23/1493

Sagsfremstilling

Det sidste møde på politisk niveau i Sundhedsklynge Sønderjylland er den 28. november 2025 fra 9.00-12.00.

Det foreslås at lokation for det sidste møde er Aabenraa Kommune, som ikke blev vært for mødet den 12. maj. Der er
tidligere stillet forslag om, at Aabenraa Kommune, som vært, fremviser Blå Kors, hvor klyngeindsatsen vedr. ulighed i
sundhed vil blive fremvist og præsenteret. Selve mødeafviklingen vil efterfølgende blive afholdt på Folkehjemmet,
Aabenraa. 

Udover besøget hos Blå Kors, er der nedenfor forslag til dagsordenspunkter til november - mødet:

Status og videre implementering af klyngeindsatser 
Evt. godkendelse af overdragelsesnotat til kommende sundhedsråd
Beslutning om fælles kommunikation
Evt.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering.

Indstilling

Det indstilles, at Sundhedsklynge Sønderjylland - politiske niveau:

Godkender forslag til lokation for mødet til november
Godkender de dagsordenspunkter der stilles forslag om
Beslutter om der skal udarbejdes et overdragelsesnotat til det forberedende sundhedsråd, der starter 1.1.2026
Tilføjer øvrige dagsordenspunkter som skal behandles

 

Beslutning i Sundhedsklynge Sønderjylland den 16-09-2025

-          Sundhedsklynge Sønderjylland godkendte lokation for mødet den 28. november.

-          Sundhedsklynge Sønderjylland godkendte dagsordenspunkterne, der stilles forslag om og havde ikke yderligere
punkter til dagsordenen.

-          Sundhedsklynge Sønderjylland besluttede, at der skal udarbejdes et overdragelsesnotat til det forberedende
sundhedsråd.

Fraværende Michael Haslund,  PLO



Punkt 7: Beslutning om fælles kommunikation (16.20-16.25)

23/1493

Sagsfremstilling

Sundhedsklyngen har ønsket mere fokus på fælles kommunikation fra Sundhedsklyngen. Derfor bedes det politiske
niveau beslutte, om der er sager, der ønskes særlig kommunikativ fokus.

Indstilling

Det indstilles, at Sundhedsklynge Sønderjylland - politiske niveau:

Beslutter om der er behov for fælles kommunikation fra Sundhedsklyngen.
Beslutter hvem der er tovholder på en evt. kommunikationsindsats.

 

Beslutning i Sundhedsklynge Sønderjylland den 16-09-2025

Sundhedsklynge Sønderjylland besluttede, at der laves kommunikation om resultater fra Kom Trygt Hjem.
Kommunikationsafdelingen i Regionen står for kommunikationsopgaven.

Fraværende Michael Haslund,  PLO



Punkt 8: Evt./Gensidig orientering (16.25-16.30)

23/1493

Sagsfremstilling

Under dette punkt kan det politiske niveau orientere hinanden om forhold, der vedrører det tværsektorielle samarbejde.

Indstilling

Det indstilles, at Sundhedsklynge Sønderjylland - politiske niveau:

Ved behov orienterer hinanden

 

Beslutning i Sundhedsklynge Sønderjylland den 16-09-2025

Der var ingen, der havde noget til gensidig orientering og evt.

Fraværende Michael Haslund,  PLO
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